
 

 

 

 

 

 با یونس طیراوی« لیئات کوزما»و « لی مردخای»گفتگوی 

 

 فلسطینی که جنایات سربازان اسرائیلی را افشا میکند روزنامه نگار

 

 ترجمۀ حماد شیبانی

 

 
 

نگار  او یک روزنامه«. رسد در هر جنگی به غیرنظامیان آسیب می» می گوید ـ یونس طیراوی

را که سربازان اسرائیلی از غزه میگیرند گردآوری کرده  فلسطینی  است که ویدیوها و تصاویری

 (LOCAL CALL -)صدای محلیبا  دو نویسندۀ  مصاحبه ایدهد. او در  و به جهان ارائه می

 «. اما آنچه من دیدم متفاوت بود؛ شادی و احساس غرور نسبت به این اعمال بود»اضافه میکند که 

 

 
 

اوی، روزنامه فلسطینی که در اسرائیل یا سرزمینهای اشغالی نگار مستقل  یونس طیر

 نمی
ی

کند، جامع ترین آرشیو مستندات مربوط به جنگ در غزه را ایجاد کرده است.  زندگ

او عکسها و ویدیوهایی را که سربازان اسرائیلی، از آغاز جنگ در غزه، ساخته و  در 

را برای هر کسی که اند، گردآوری کرده و این، امکان  های اجتماعی منتشر کرده شبکه

 ببیند فراهم کرده است. « ها جنگ را از نگاه اسرائیلی»خواهد  می

ی گفتگوی اوست از آغاز جنگ تاکنون. مصاحبه کنندگان مینویسند:  ی زیر اولتر
 مت 



ایی به صورت آنلاین بوده و ویرایش و اندگ کوتاه شده است.   مصاحبۀ ما با طیر

اوی مایل است  بر شخص او و پروژه بسیاری از جزئیات حذف شده تا تمرکز  اش باشد. طیر

 شخصی او در اختیار نداریم. 
ٔ
و اطلاعای  دربارهٔ زندگینامه و پیشینه  ناشناس بماند و از اییی

ده اوی گرد آورده، طیف گسی  ای از آنچه در غزه می گذرد  تصاویر و ویدیوهایی که طیر

نظامیان، تخریب خانه را شامل می ها و بناهای عمومی، تا رفتار سربازان  شود؛ از کشتار غیر

اوی حجم عظیمی از اطلاعات دقیق و عمومی را   شر فرماندهان. طیر ی انیهای انگیر
و سخیی

های اجتماعی منتشر   گردآوری کرده است، و مجموعۀ ویدیوها و تصاویری که در شبکه

ست دربارهٔ کرده، منبعی معتیر برای ارجاع در سراسر جهان ـ و حن  در داخل اسرائیل ـ ا

 اقدامات ارتش اسرائیل و سربازانش در غزه. 

اوی حساب توییی  خود را به یک کانال اصلی برای نمایش صداها و اعمال  طیر

ده ای دارد. آنچه او به صورت  سربازان تبدیل کرده است؛ اعمالی که پیامدهای گسی 

قای  عمیقی  کند، تنها بخش کوچکی از مواردی است که برای تحقی عمومی منتشر می

 و کشتار امدادگران در رفح(. « ارواح»آوری شده است )برای مثال، دربارهٔ یگان  جمع

اوی اکنون به یکی از صداهای مهم پوشش  دهندهٔ مطالب مربوط به جنگ  طیر

، «امیلی تریپ»ای که چند ماه پیش ما با  تبدیل شده است. این گفتگو به مصاحبه

پیوندد. هر دوی آنها تلاش دارند نشان دهند   م دادیم، میانجا Airwarsمدیرعامل سازمان 

س  که اطلاعات مربوط به هزینۀ انسایی جنگ، برای هرکس که بخواهد بداند، در دسی 

 است. 

اوی برای کمک به فهم جنگ، دو پدیدهٔ اصلی را توضیح می دهد: نخست،  آرشیو طیر

ی نهادهایی چون دانشگاه و س شکست رسانه  مدیی ـ در های سنن  ـ و نیر
ٔ
ازمانهای جامعه

اند.  همراهی با سرعت وقایع. جز در مواردی معدود، بیشی  این نهادها صحنه را رها کرده

ده های رسانه شبکه ای که در اختیار دارند، چه در  ای رسمی، با وجود منابع مالی گسی 

و اسرائیل و چه در سایر نقاط جهان، نتوانستهاند اطلاعات موجود دربارهٔ جنگ 

آوری و  پیامدهایش را به عموم منتقل کنند، و موفق نشده اند مواد خام موجود را جمع

 الجزیره یکی از معدود رسانه سامان
ٔ
هایی بود که  دهی کنند و مورد استفاده قرار دهند. شبکه

تلاش کرد جنگ را از نگاه سربازان اسرائیلی نشان دهد، آن هم یک سال پس از آغاز 

اوی.  ده از موارد گردآوریجنگ، و با استفا  شده توسط طیر

اوی است در بهره ی از قدرت  پدیدهٔ دوم، ظرفیت فزایندهٔ افرادی چون طیر گیر

ابزارهای دیجیتال برای تغییر برداشت میلیونها نفر در سراسر جهان. در این روزها که 

امون خود  کنند نمی ها احساس می بسیاری از اسرائیلی تأثیر بگذارند، توانند بر واقعیت پیر

ی امکایی وجود دارد.   ارزش آن را دارد که به یاد داشته باشیم چنتر

، تنها دربارهٔ خود این اعمال 
 
اخلاق  و غیر

قانویی حجم شواهد موجود از کارهای غیر

ی نیست، بلکه دربارهٔ مسئولیت رسانه پرسش ی  برانگیر ی  مسئله  های اسرائیلی و بتر المللی نیر

های  کنند، بلکه با غرور در شبکه ین اعمال، نه تنها آن را پنهان نمیکند. عاملان ا طرح می

ی واقعیت صحنه، یک انتخاب  گذارند. در نتیجه، نادیده  اجتماعی به نمایش می گرفت 

اوی می نگاران اسرائیلی باید بیش از هرکس دیگر در اسرائیل،  گوید: روزنامه است. طیر

ند.  کنند، و من  میگوید: آنها اخبار جعلی پخش میمسئولیت افشای جنگ را بر عهده بگیر

 توانم ثابت کنم که این اخبار جعلی است.  می

 

اوی دو نتیجه می اعتنایی کامل  توان گرفت: نخست، فقدان پاسخگویی و یر  از کار طیر

ـ باعث رفتارهای مهار  ۷به جان فلسطینیان ـ حن  پیش از  نشده از سوی برخی  اکتیر



ش به اطلاعات و مستندات دقیق از  یگانهای ارتش شده است؛ و دوم، با وجود دسی 

های جریان اصلی اسرائیل تصمیم گرفتند آن را به اطلاع  اعمال ارتشیان در غزه، رسانه

عموم نرسانند و در این زمینه مسئولیت حرفهای خود را انجام ندادند. به عنوان 

ای  شود و نسخه گشوده می  نگار، ما تمایل داریم باور کنیم که روزی آرشیوها  تاریخ

 بیواسطه از گذشته آشکار و حقیقت روشن خواهد شد. 

اوی به ما آرشیوی زنده ارائه می ای یر واسطه از  دهد که نسخه دهد و نشان می طیر

س است؛ فقط باید برای نگاه کردن به آن  ی حالا در دسی   نزدیک، همتر
ٔ
حال و گذشته

 تصمیم گرفت. 

 

ای به بسیاری کمک    که از زمان آغاز جنگ منتشر کردهمردخای: عکسها و فیلمهایی 

کرده تا ماهیت جنگ و دینامیسم آن، بویژه از سوی ارتش اسرائیل، را درک کنند. چه 

دازی؟ ی باعث شد که از این زاویه به موضوع بیر ی  چیر

ی یا غزه  ـ من یک روزنامه  باخی 
ٔ
نگار فلسطینی هستم. مدی  است که دیگر در کرانه

 ن
ی

نگاری را به این دلیل آغاز کردم که روزنامه میزندگ نگاران اسرائیلی بیش از  کنم. کار خیر

خواستیم بدانیم حماس  کردند. یعنی اگر می ها صحبت می ها در رسانه حد بجای فلسطینی 

ی می ۲۱کنند، باید از طریق کانال  یا ابومازن در صحنه چه می کردیم. این  اسرائیل پیگیر

خواهد از سیاستمداران خودش و دربارۀ آنها بشنود، ناامیدکننده  که میبرای یک فلسطینی  

ها( بسیار  های محلی ما )فلسطینی  خواستم مستقل باشم، چون متأسفانه رسانه بود. می

 وابسته و جانبدار هستند. 

رخ داد «( نگهبان دیوارها»در )عملیات  ۱۲۱۲این تصمیم بیشی  به آنچه پس از 

ی شکل گرفتند و  زمان گروه شود. در آن مربوط می  باخی 
ٔ
های مسلح کوچک در کرانه

 چه می اوضاع امنین  بدتر شد. من می
ً
گذرد،  خواستم مردم بتوانند ببینند و بدانند واقعا

چون سرکوب ادامه داشت، اشغال ادامه داشت و خون همچنان جاری بود و خشک 

ی، از   باخی 
ٔ
  ۷تا  ۱۲۱۲نمیشد. در کرانه

ً
، تقریبا هر روز خون ریخته میشد، و چون در  اکتیر

 چه  شد، می های محلی اطلاعات نادرست زیادی منتشر می رسانه
ً
خواستم بفهمم که واقعا

 خیر است. 

 نمی
ی

نگاری خوب دشوار است، اما چون در منطقه زندگ کردم، احساس امنیت  خیر

  اکتیر به ۷بعد از  شدم. این الگو را البته کردم. اگر آنجا بودم، بلافاصله بازداشت می می

( بازداشت شدند.  روزنامه ۱۵۲وضوح دیدیم. فقط در ماه اول جنگ،  نگار )فلسطینی

شان در بازداشت اداری قرار گرفتند و برخی به تحریک متهم شدند. این که خارج از  بیشی 

 می
ی

 سازد.  تر می کنم، کارم را ایمن منطقه زندگ

 

وع کر  دازیم به جنگ. چگونه سرر ی شبکهکوزما: بیر های اجتماعی  دی به پیگیر

 سربازان؟

نگار تحقیق  بودم، اما بیشی  در  ـ همانطور که گفتم، من پیش از جنگ هم روزنامه

 فلسطینی 
ی

ی زیادی نمی ها کار می مورد زندگ دانستم. پیش از جنگ  کردم. دربارهٔ ارتش چیر

قن  تهاجم زمینی آغاز دانستم لشکر چیست، گردان یا تیپ یا یگان یعنی چه. اما و  حن  نمی

های آنها را مقایسه کنم. راستش  گذرد و دیدگاه شد، خواستم بدانم در هر دو طرف چه می

، تبلیغات زیادی ـ هم از طرف فلسطینی  ها و هم از  را بخواهید، از همان آغاز تهاجم زمینی

وع کردم به دنبال کردن هرچه پخش می طرف اسرائیلی . به شد  ها ـ صورت میگرفت. من سرر

ی که  کردند نگاه می های اجتماعی منتشر می ها در شبکه آنچه اسرائیلی ی ی چیر کردم، و اولتر



ای از سازمان ملل که بمباران شده بود  دیدم، سربازی از تیپ ناحال بود. او در مدرسه

واری روی کیبورد جلوی یک  نشسته بود. وارد مدرسه شده بود و با هیجان دیوانه

ی مثل این میگفت: "رفتم به مرحلۀ بعد!" این  می نمایسیر خاموش صفحۀ  ی کوبید، و چیر

وع کردند به انتشار محتواهای   مرا تکان داد. و بعد دیدم که سربازها سرر
ً
طرز تفکر واقعا

 واقعی که از آن به غزه نگاه می
ٔ
. از خودم پرسیدم: در واقع، زاویه کنیم  بیشی  و بیشی 

 چیست؟ 

نگارایی که در  دارد. اولی، فلسطینی به نظر من، چهار زاویه وجود  ها هستند؛ خیر

 دوم مربوط به برخی طرفداران  میدان حضور دارند و از ویرایی و نابودی رنج می
ٔ
برند. زاویه

ی در خارج است که اعلامیه وز می هایی منتشر می فلسطتر شویم، به جنگ  کنند مثل "ما پیر

قطرهٔ خون خواهیم جنگید". آنها  دهیم، این مبارزان ما هستند، تا آخرین ادامه می

ون هستند و هیچ بهایی نمی می  پردازند.  توانند این را بگویند چون در بیر

شود: اول،  هاست، که خودش به دو بخش تقسیم می و سپس صدای اسرائیلی

ی پرداخت   تبلیعیی   شده و صیقل سخنگوی ارتش اسرائیل: آنجا همه چیر
ً
خورده است، کاملا

توانم  کنند و من می رف زدن گرفته تا محتوا. آنها اخبار جعلی منتشر میاست، از شیوهٔ ح

ثابت کنم که اینها جعلی است. و بعد، سربازان اسرائیلی که در میدان هستند. یادم هست  

کننده شد؛ هزاران ویدئو و تصویر از نوار    ، اوضاع آشفته و دیوانه۱۲۱۲که اوایل دسامیر 

دن ساختمانها، بازداشت افراد... مثل یک بمب اتمی بود که در ها، سوزان غزه: انفجار خانه

، فیسبوک، اینستاگرام. بعصیی از آنها حن   تمام شبکه های اجتماعی منفجر شد: توئیی 

 
ً
وبلاگ شخصی راه انداختند، داستانهایی از غزه نوشتند یا کتاب منتشر کردند. من شخصا

ان اطلاعات  تا حالا سه کتاب خوانده ی ای که در آنها هست نابود   شده بندی طبقهام و میر

ان  ناپذیر است.  کننده است. این یک خسارت جیر

 

 مردخای: چه میدیدی؟

آید، درست است،  ـ تصویری که از حضور و کارهای سربازها در غزه به دست می

شان را  دهد. تصویر خام است، سانسور نشده، و سربازها نیت واقعی واقعیت را نشان می

 تبلیغات اسرائیل نیستم، یا بازتاب دیدگاه یک د نشان می
ٔ
هند. باید بگویم که من آئینه

 هستند. اما من محتوایی می اسرائیلی راستگرا که می
ی

 سربازها جنایتکار جنکی
ٔ
بینم   گوید همه

 یگانها وارد غزه نشدند،  که از برخی یگانهای خاص در ارتش می
ٔ
آید؛ یگانهای مرکزی. همه

 
ی

توان دید.  کسیر را از تمام جهات می وارد شدند، و در آنجا نیت نسل اما یگانهای بزرگ

انسان ی   دیدن سطح غیر ، که از فرماندهان بلندپایه تا رده  انگاشت  ی ی  مردم فلسطتر تر  های پایتر

د، دیوانه در میدان جنگ سرچشمه می کننده است. اینها کسایی هستند که صدها سرباز  گیر

اکتیر به بعد  ۷کسیر واقعی رایج بود که از  نوعی تب نسل کردند.  را در غزه فرماندهی می

 با همان شدت اولیه ادامه داشته است. 
ً
 فروکش نکرد. دقیقا

 

 مردخای: تمام این اطلاعات قرار نیست سانسور شود؟

، کسی عکسی منتشر می
ً
 امنیت اطلاعات خیلی جالب است. مثلا

ٔ
کند که در  ـ مسئله

 سفید  زمینه پس
ٔ
همۀ اعضای    کنم، نام هست، و روی آن تخته، و تأکید میاش یک تخته

ی سلام می است. در ویدئویی زیی را می  گردان نوشته شده دهد، و پشت  بینیم که به دوربتر

 اسامی، فرمانده، گروهان الف،  سرش فهرسن  از تک
ٔ
اندازها قرار دارد: همه اسم،  ۲۵۲تیر

 دیوانه
ً
 کننده است.  ردیف به ردیف. این واقعا



قابل تصور است. فقط هم در شبکه  که من پیدا کردم غیر
های  حجم اطلاعای 

های دیگری هم برای پیدا کردن اطلاعات وجود دارد. البته نه با هک   اجتماعی نیست، راه

کنم. بنابراین، امنیت اطلاعات نه فقط نقض شده،  کردن، من فقط با اطلاعات باز کار می

 سوراخ است. وقن  می
ً
ی پایداری بوده و بعد در آن  بلکه اصلا گوئیم "نقض"، یعنی چیر

نشن  اتفاق افتاده. اما اینجا نشن  نیست، یک سوراخ عظیم در قلب امنیت اطلاعات 

اسرائیل وجود دارد، سوراخی که قابل ترمیم نیست. برای محققایی که با اطلاعات باز کار 

 می می
 
 ست. افتد بسیار آسان ا کنند، فهمیدن این که چه اتفاق

 

 محتوایی ندیده 
ی  چنتر

ً
، تو قبلا ی روی تو گذاشته؟ یعنی مردخای: این همه چه تأثیر

 بودی؟

 چشمان آن سربازها نگاه می ـ احساس می
ٔ
کنم؛ کسایی که نمایندهٔ  کنم دارم از دریچه

کنم برای آنها من عمالقم /  یک کشور هستند، کسایی که در غزه حضور دارند. حس می

/ جاسوس هست ی چتر ها  م؛ خطری هستم  که باید نابود شود. با چشمهای خودم دهخیر

هایی منتشر می هزار سرباز را دیده
ی کنند. و آنچه دیدم،  ام، با نام کاملشان، و دیدم که چه چیر

کسیر بود. به نظر من ما دیگر از این سؤال گذشتهایم. دیگر مهم نیست که چطور آن  نسل

، جن را تعریف کنیم؛ هولوکاست، نسل ی... غزه دیگر نابود شده است. غزه کسیر گ، درگیر

کنم مردم فلسطینی در غزه دیگر مردم  در حال نابود شدن نیست، غزه نابود شده. فکر می

ی هستند که روزی مردم فلسطینی غزه  فلسطینی غزه نیستند، بلکه باقیمانده ی ای از چیر

 بودند. 

 

ی است.   کوزما: این حرف خیلی سنگتر

. من کنم هدف این ـ فکر می
ی

 را نابود کنند؛ حن  قبل از خود زندگ
ی

ست که امکان زندگ

گویم، با این که حن  یک دانشگاه  ها هم نمی زنم، حن  دربارهٔ دانشگاه دربارهٔ آب حرف نمی

 نمانده. نابودی کامل. چرا این کار را می
 
شود مردم  کنند؟ چون باعث می سالم در غزه باق

ه پیدا کنند که از آنجا بر  ی دهد که  ایها پیام می وند. نابودی آموزش: اسرائیل به غزهانگیر

 ای در کار نیست.  آینده

نظامی را  با استفاده از دستور تخلیه، هنگام تخریب رفح و خان  یونس، مردم غیر

کنند که بارها و بارها جابجا و آواره شوند. این بخاطر حماس نیست. اسرائیل  مجبور می

 خواهد که آنها مدام در حر  می
ی

  The Hunger-کت باشند. مثل "بازیهایی گرسنکی

Gamesخواهند شما بگوئید "کافیست" و تسلیم شوید .  ". و چرا؟ چون در نهایت می

. پس چه کار  این جوهر ایدۀ آنهاست. نه مدرسه ای هست، نه دانشگاهی، نه بیمارستایی

 شما را درمان کند. با  باید بکنید؟ یک دکی  دیگر نمی
ً
  تواند واقعا

ٔ
یک زخم سطحی در قفسه

ید. مدرسه؟ نیست. مردم در چادر درس می سینه، شما می خوانند. انرژی؟ نیست.  میر

 می آب؟ آبها آلوده
ی

کنم. دیگر چه  تر از چاه توالت من در کشوریست که در آن زندگ

 توان داشت؟ انتظاری می

 ساکن غزه بودم، کجا می اگر من یک پش هجده 
ٔ
وانم؟ فرض  توانستم درس بخ ساله

ی امروز تمام شود، مردم کجا درس خواهند خواند؟ مدرسه   کنیم جنگ همتر
 
ای باق

اند. در جبالیا با یک گروهبان اسرائیلی گفتگو   نمانده. بیشی  مدارس در غزه نابود شده

شان دستور داده بود محله را ویران کنند؛ بویژه مدارس را، تا  کردم که گفت فرمانده

نظامیان دیگر  ها را ویران کند و  جایی برای بازگشت نداشته باشند. اگر ارتش تمام خانهغیر

ند. آنها  محله را با خاک یکسان کند، مردم هنوز می توانند به مدرسه بروند تا آنجا پناه بگیر



  دیگران شوند. مردم اجازه نمی نمی
ٔ
دهند، حن  با وجود  توانند همینطوری وارد خانه

. پس چاره
ی

 کاریست که ای ندا همبستکی
ً
رند جز این که جای دیگری بروند. و این دقیقا

کند و  دهد. با یک تیر دو نشان: هم مدرسه را نابود می ارتش با حمله به مدارس انجام می

 هم پناهگاه را. 

ی اتفاق دربارهٔ غذا هم می ل شکم  همتر  کنی 
ٔ
ل ذهن نیست، مسئله  کنی 

ٔ
افتد. این مسئله

ل کردهانسان است. چون اگر شکم او  ، ذهنش را هم کنی  ل کنی ای، بویژه وقن  که  را کنی 

. این یک پیام است، برای این که  آدم گرسنه است، و میتوایی او را خوار و خفیف کنی

ی "انسان برتر" و "انسان فرودست" را به او نشان دهی. باید تحقیر شوی تا  تفاوت بتر

، مجازات  ای در  بدایی که همیشه کسی بالاتر از توست. تو برده این معادله. اگر شورش کنی

، به تو اجازه می می یست که در غزه  شوی. اگر خوب رفتار کنی ی . این چیر
دهند زنده بمایی

 افتد.  اتفاق می

 

 
 )عکس: علی حسن، فلاش نود(8282می  82دیرالبلح، حمل کیسه های آرد؛ 

 

 بینیم، طرخ هدفمند است؟ کوزما: پس تو معتقدی اینها که می

. این یک سیاست است. من میـ قط
ً
 تصمیمات  عا

ٔ
بینم که این اتفاقات نتیجه

ریزی شده است. و  است. اینها ثمرۀ نفرت یا انتقام شخصی نیست. اینها برنامه  مشخص

توانستیم  افتاد، می توان به چشم دید، اگر فقط یک یا دو بار اتفاق می این موضوع را می

که یک افش نافرمایی کرده. اما وقن  این الگو بارها و    بگوییم که اشتباهی رخ داده یا این

شود، در شهرهای مختلف، با فرماندهان مختلف و در واحدهای متفاوت،  بارها تکرار می

ین است. این یک سیاست سازمان یافته است.   این دیگر یک خطا نیست. این یک دکی 

 

ها را می ی ؟ کوزما: چه احساش داری وقن  این چیر  بینی

 می ـ من
ی

کنم در حال مشاهدهٔ یک فاجعه هستم   کنم. احساس می احساس درماندگ

ی حال احساس وظیفه می که نمی کنم که آن را مستند کنم،   توانم متوقفش کنم. ولی در عتر

توانم فقط بنشینم و تماشا   که آن را بفهمم، که آن را به دیگران انتقال دهم. چون نمی

یک پژوهشگرم و کاری به این مسائل ندارم. من انسانم. توانم بگویم که من فقط  کنم. نمی

ی دلیل، این موضوع برایم مهم است.   و به همتر

 

 دهد؟ فکر میکنی حرفت اثری دارد؟ کنی کسی گوش می کوزما: آیا فکر می

 دارد با چه کسی صحبت می
ی

. بعصیی  ـ گاهی وقتها بله، گاهی نه. بستکی خیلی سریع   کنی

ند. ولی بسیاری هم  خواهند کمک کنند، می می دهند، العمل نشان می عکس خواهند یاد بگیر



خواهند حقیقت را ببینند. آنها در دنیای خودشان و به فکر  تفاوتند، یا نمی هستند که یر 

آرامش خودشان هستند؛ در روایتهایی که برایشان آشناست، و دیدن هر آنچه که آن 

دم باید ادامه داد. حن  اگر فقط یک آرامش تهدید کند برایشان سخت است. اما من معتق

 نفر گوش کند، حن  اگر فقط یک نفر بخواهد بیشی  بداند، ارزشش را دارد. 

 

 دهی؟ بینی وقن  این کار را انجام می کوزما: آیا خودت را در خطر می

کنم، موضوعات حساش  خطر نیست. اطلاعای  که جمع می  ـ بله، البته. این کار یر 

کنم که اطلاعات و تصاویر داخلی خودش را منتشر   ارتسیر صحبت می هستند. من دربارهٔ 

ند خطرناک می ها در تصویری کلی کنار هم قرار می کرده، اما وقن  این داده شوند؛ هم  گیر

کنند. ولی با این  اند، و هم برای کسایی که آن را تحلیل می را منتشر کرده  برای کسایی که آن

هایی  استفاده میحال، من از اطلاعات بازشده 
ی است که خود سربازها منتشر    کنم. اینها چیر

ی را که پنهان بوده افشا نمی کرده ی ی را که در  اند، بدون سانسور. من چیر ی کنم، فقط چیر

 بخشم.  کنم و معنا می بندی می بینم، دسته معرض دید بوده می

 

؟ کوزما: آینده را چطور می  بینی

ان از ویرایی را می ـ راستش را بخواهی، امیدوار بودن ی ،  سخت است. وقن  این میر بینی

هایی که دیگر دانشگاهی ندارند، کودکایی   کرده اند، تحصیل خانمان شده اینهمه انسان که یر 

ات ندارند... تصور بازسازی سخت است. اما  ی  که دارو یا تجهیر
که مدرسه ندارند، پزشکایی

وع کرده ید دارم به این که وقن  این جنگ تمام اند. من فقط ام این مردم همیشه از نو سرر

شد ـ اگر روزی تمام شود ـ کسایی میمانند که هنوز امیدی در دل داشته باشند. چون بدون 

ی نمی ی  ماند.  امید، چیر

 

 روزنامه نگاران اسرائیلی باید پاسخگو باشند

ی را بدانند؟ ی هٔ تو از این پروژه چیست؟ دوست داری مردم چه چیر ی  مردخای: انگیر

 میـ م
ً
ی می خواهم مردم بدانند که در غزه چه می ن واقعا خواهم مردم  گذرد. همچنتر

ها، گاهی صدها و  درک کنند که افشایی هستند؛ تمرکز من بیشی  روی افشان است، که ده

 مختلف و آشکاری دارند، با  هزاران سرباز را در غزه فرماندهی می
ً
کنند، و طرز تفکر کاملا

نظامی غزه هیچ یر گویند: در  صراحت می وجود ندارد، همه   گناهی وجود ندارد، هیچ غیر

، خیلی از راستگرایان افراطی اسرائیلی در فیس ی گویند "غزه را پاک   بوک می دشمنند. ببتر

گناهی در غزه نیست". من به آنها کاری ندارم، بگذار  کنید"، "غزه را نابود کنید"، "هیچ یر 

ی روی آنچه در غزه می گذرد دارند؟ اما سربازان،  خواهند بگویند. آنها چه هر چه می تاثیر

با اسلحه در دست، و افشایی با قدرت فرماندهی در میدان... یعنی آنها که در غزه خدمت 

ی حرفهایی را بارها و بارها و طی ماه می   کنند، وقن  چنتر
ً
ها بشنوند... موضوعی کاملا

 متفاوت است. 

ژه تبدیل کنم، چون مردم باید در برابر اعمالشان من تصمیم گرفتم این را به یک پرو 

 کسایی که در ارتش خدمت می
ٔ
کنم.  کنند صحبت نمی پاسخگو باشند. من در مورد همه

 است یا هر اسرائیلی می من ادعا نمی
ی

خواهد مرا  کنم که هر اسرائیلی یک جنایتکار جنکی

 مرتکب نشده
ی

ندارم. اما اگر مرتکب ای، من با تو مشکلی  نابود کند. اگر جنایت جنکی

 شده
ی

نت فراموش نمی ای، بدان که دنیا فراموش نمی جنایت جنکی کند. هر کسی   کند، اینی 

کت کرده، باید پاسخگو باشد، یا حداقل، بداند که نامش در  که در نسل کسیر در غزه سرر

 صفحات تاریخ ثبت خواهد شد. 



 

رهایشان را دنبال کرده ای، بینی که در آن افشایی که کا ای را می کوزما: تو آینده

 پاسخگو خواهند بود؟

نگاران اسرائیلی باید حن  بیشی  از آنها پاسخگو باشند.  کنم روزنامه ـ بله، اما فکر می

سد که اول چه کسی را مقصر می نگاران  دانم، خواهم گفت: روزنامه اگر کسی از من بیر

بعد از آن باید به سراغ  اسرائیلی. در درجۀ اول آنها باید پاسخگو باشند، و فقط

 به جنگ   سیاستمداران و سپس فرماندهان رفت. چون این روزنامه
ً
نگاران بودند که واقعا

گذرد، آنجا گروگانهایی هستند،  که بگویند "ببینید در غزه چه می کمک کردند. بجای این 

دند، بنابراین اکتیر شکست خوردیم و آنها را به غزه بر  ۷باید آنها را برگرداند، چون ما در 

 ماست که آنها را به سلامت به خانواده
ٔ
هایشان بازگردانیم. دولت اسرائیل باید از  وظیفه

ی کند. وقن  در این قضیه شکست  شهروندانش محافظت کند و امنیت آنها را تأمتر

شود، دولت باید مسئولیت بپذیرد، نه  خورد، وقن  قراردادهای اجتماعی شکسته می می

نگاران، از همان روزهای اول، گفتند: "در غزه  کسیر بزند. اما روزنامه نسل که دست به این

نظامی گذرد اصلا نگاه  ای نیست"، "به آنچه در غزه می هیچکس یر گناه نیست، هیچ غیر

نکنید"، "شجاع باشید"، "قوی باشید و پیش بروید". آنها به این روند کمک کردند و 

 بنابراین  مسئولند. 

 

 باید بیفتد؟مردخای: در بل
 
 ندمدت، به نظرت چه اتفاق

ش چه می خواهم  خواهد، به تو خواهد گفت: من فقط می ـ اگر از یک فلسطینی بیر

خواهم.  خواهم. امنیت می خواهم انسان باشم. صلح می به عنوان انسان دیده شوم. می

 کنم. می می
ی

 که خواهم حقوق شهروندی ام را داشته باشم؛ حق خواهم در امنیت زندگ
 
وق

خواهم جایی برای خودم داشته باشم. جایی که بتوانم خودم  قابل مذاکره نیستند. می

که از انسانیت تهی شوم.    که کشته شوم، بدون این باشم، هویتم را ابراز کنم، بدون این 

 می
ی

کنیم، اینها متعلق به  زمینی که روی آن هستیم، این روستا، شهری که در آن زندگ

ی است که با آن بزرگ شدهماست. این میر  ی ایم. این کوه مال ماست،  اث ماست، تمام چیر

های  این رودخانه مال ماست، این آب مال ماست، این مردم ما هستند که به اردوگاه

پناهندگان رانده شدند و در لبنان رنج کشیدند. مردم غزه، مردم ما هستند. آنها اینجا 

 می
ی

فقط چند دهه پیش. در میانشان مادربزرگ هایی  کردند. نه در هزاران سال پیش، زندگ

 اند.  شان را نگه داشته هستند که هنوز کلیدهای خانه

ی است که  اما از نظر شخصی، فکر می ی کنم عدالت مقدم بر صلح است. صلح چیر

ی است که  شنوم، اما نمی اش می درباره ی م. اما عدالت، این چیر توانم آن را در آغوش بگیر

ی برای ما اهمیت دا ها امکان دهد به  الملل، که به فلسطینی  رد. عدالت مبتنی بر حقوق بتر

  حقوقشان برسند. وقن  آنها این حقوق را داشته باشند، آنگاه اسرائیلی
ً
ها هم واقعا

آورد. فقط نفرت  احساس امنیت خواهند کرد. جنگ، خون، و کشتار... اینها امنیت نمی

ی در تضاد است. و این در نسل بعدی کند. این با همۀ معیارهای حقو  تولید می ق بشر

شود. چون اگر واقعیت حالا اینقدر خشونت بار است، ده سال دیگر چگونه  نهادینه می

 خواهد بود؟ این پیام منست. 

اثر  «نفرت نخواهم ورزید»یکی از کتابهایی که نگاه من را به آینده تغییر داد، کتاب 

 ۱۲۲۲ه است. او این کتاب را در سال عزالدین ابوالعیش، پزشک فلسطینی اهل غز 

ش را در یکی از بمبارانهای اسرائیل از دست داد. نفرت  نوشت، پس از آن  که سه دخی 



ی حال: نباید هرگز مرتکب  نورزیدن. این یک اصل اساش در دیدگاه من است. اما در عتر

 شد. 
ی

 جنایت جنکی

 ۱۲۱۵می  ۱۲
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-%D7%90%D7%AA-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-9

%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/ 

 

 

 

https://www.mekomit.co.il/%D7%99%D7%95%D7%A0%D7%A1-%D7%98%D7%99%D7%A8%D7%90%D7%95%D7%95%D7%99-%D7%94%D7%A2%D7%99%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%90%D7%99-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-%D7%90%D7%AA-%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/
https://www.mekomit.co.il/%D7%99%D7%95%D7%A0%D7%A1-%D7%98%D7%99%D7%A8%D7%90%D7%95%D7%95%D7%99-%D7%94%D7%A2%D7%99%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%90%D7%99-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-%D7%90%D7%AA-%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/
https://www.mekomit.co.il/%D7%99%D7%95%D7%A0%D7%A1-%D7%98%D7%99%D7%A8%D7%90%D7%95%D7%95%D7%99-%D7%94%D7%A2%D7%99%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%90%D7%99-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-%D7%90%D7%AA-%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/
https://www.mekomit.co.il/%D7%99%D7%95%D7%A0%D7%A1-%D7%98%D7%99%D7%A8%D7%90%D7%95%D7%95%D7%99-%D7%94%D7%A2%D7%99%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%90%D7%99-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-%D7%90%D7%AA-%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/
https://www.mekomit.co.il/%D7%99%D7%95%D7%A0%D7%A1-%D7%98%D7%99%D7%A8%D7%90%D7%95%D7%95%D7%99-%D7%94%D7%A2%D7%99%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%90%D7%99-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-%D7%90%D7%AA-%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/
https://www.mekomit.co.il/%D7%99%D7%95%D7%A0%D7%A1-%D7%98%D7%99%D7%A8%D7%90%D7%95%D7%95%D7%99-%D7%94%D7%A2%D7%99%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%90%D7%99-%D7%A9%D7%97%D7%95%D7%A9%D7%A3-%D7%90%D7%AA-%D7%94%D7%A4%D7%A9%D7%A2%D7%99%D7%9D/

